Arch. de la ville de Bruges. Fonds de Watervliel.

Cait. 209, doss. 9.

A la suite de ce Mémoire, une transaction fut conclue, le 13 novembre 1741, entre les

parties, à l'intervention du conseiller rapporteur, Théodore Richterich, « maître aux requêtes

de l'hôtel de la Reine », par laquelle il fut stipulé que le seigneur de Massiet servirait à la

dame Halkette une rente viagère de 850 florins par an, à titre de douaire; et comme à ce

taux, les arrérages échus depuis 1732 se montaient à 8,500 florins, dont il faut déduire les

frais d'exploits, qu'il payerait, de ce chef, un acompte de 700 florins dans les trois semaines,

et ensuite 425 florins par semestre jusqu'à extinction desdits arrérages

.

Si Watervliet et Waterlant, à défaut de coutume locale, suivaient celle du

Franc, il n'en était point de même de Waterdick. Quoique cette seigneurie

ne lit point partie du quartier de Bruges, nous avons cru utile d'en donner

le texte ci-dessous, que l'on pourra comparer avec celui de la Coutume de

Gand, dont elle reproduit plusieurs dispositions.
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I.

Première keure accordée par la comtesse Marguerite de Flandre à la ville

de fVatervliet.

Novembre 1258.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen (1).

Hec est lex concessa manentibus infra choram de Watervliet ab jllustri

domina. Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa et domino Guidone,

filio ejus comité Flandrie.

Nos, Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa et Guido, filius ejus, cornes

Flandrie, notum facimus universis presentem paginam inspecturis, quod nos

manentibus infra choram de Watervliet presentibus et futuris legem

dedimus et concessimus prout inferius continetur.

\ . In primis sciendum quod antequam veritas super aliqua cause vel facto

accipiatur ad legem per scabinos in dicta chora, oportet quod scabini illud

factum agnoscant accidisse (2), et quicumque infra annum et diem ad legem

querelam suam non moverit, querelam suam amittet.

2. Quicumque alium denuncietur vel consimile opprobrium dixerit, ei

convictus per veritatem a scabinis acceptam dabit conquerenti duos solidos

et domino Flandrie duos.

3. Qui alium perçussent manu vel pugno, convictus veritate super hoc a

scabinis accepta, conquerenti dabit decem solidos et domino decem solidos
;

et si percussus super terrain ceciderit, dabit ei percussor convictus viginti

solidos et domino viginti.

(1) Cette charte est reproduite dans le Cartulaire de Watervliet. Nous mettons en note les variantes.

(2) Le reste de l'article est omis ici et reporté à l'article suivant.
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A. Qui alium perçussent baculo, convictus super hoc dabit conquerenti

viginti solidos et domino viginti.

5. Qui alium per capillos traxerit, convictus dabit ei decem solidos (1) et

domino decem solidos ; et si illum terre per capillos projecerit, ipsi (2) dabit

viginti solidos et domino viginti.

6. Qui alium pede pulsaverit, convictus ipsi (3) dabit quindecim solidos

et domino quindecim.

7. Qui alii sanguinem fecerit (4), convictus ipsi (5) dabit viginti solidos

et domino viginti.

8. Qui alium vulneraverit , convictus dabit leso triginta solidos et

domino triginta.

9. Qui alii vulnas pertingens id est durghinga (6) fecerit, convictus dabit

leso très libras et domino très libras.

10. Qui alii suum ischut (7) rapuerit vel efforciaverit, convictus dabit

quinque solidos conquerenti et domino quinque.

il . Qui alterius vestes violenter diliniaverit (8), convictus dabit conque-

renti quindecim solidos et domino quindecim.

12. Quicumque arma prohibita per scabinos infra dictam choram por-

taverit, convictus dabit domino decem solidos.

13. Quicumque super alium gladium extraxerit ut ei malum faciat,

convictus dabit viginti solidos conquerenti et domino viginti.

14. Qui canipulum super se infra choram portaverit, convictus dabit

domino viginti solidos ; et quicumque super alium canipulum traxerit ut ei

malum faciat, convictus super hoc (9) dabit conquerenti quadraginta solidos

et domino quadraginta,

15. Qui canipulo aliquem vulneraverit, convictus manum amittet.

16. Quicumque alii membrum abstulerit, convictus (10) membrum pro

membro reddet.

(1) Les quatre mots suivants sont omis.

(2) Ce mot est omis.

(3) Var. : ipse.

(4) Qui alium sanguine mulctaverit.

(5) Var. : ipse.

(6) Var. : Dursinga.

(7) Var. : yschut.

(8; Var. : Dillaniaverit.

(9) Omis ces deux mots.

(10) Ce mot est omis
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17. Quicumque alium mutilaverit (1), convictus dabit conquerenti très

libras et domino très libras.

18. Quicumque canipulo aliquem occident et inde convictus fuerit,

dominus de eo vindicabit tamquam de multrario (2).

19. Quicumque vi mulierem oppressent vel efforciaverit quod vocatur

rat, simili pena punietur.

20. Quicumque aiiquem occident, caput amittet convictus; similiter et

convictus de incendio speciali.

21. Bannitus de capite omnia bona sua, tam mobilia quam immobilia

amittet, que bona dominus terre et uxor banniti seu filii prout communes

sint cum pâtre in bonis, dimidiare debent; jtaque dominus terre unam

medietatem sibi attrahat, et uxor seu filii si communes in bonis remanse-

rint mortua matre, aliam recipiant medietatem.

22. Qui alterius trabones (3) deducit cum Kardewaghen aperte sive clam

contra voluntatem illius cujus trabones (3) sunt, convictus restituet conque-

renti trabones (3) ablatosin quadruplo et dabit domino decem solidos.

23. Et quicumque de nave trabonum (4) alienorum violenter ablata et

deducta convictus fuerit, reddet valorem trabonum (4) in quadruplo et

dabit (5) domino viginti solidos.

24. Qui de furto valente tredecim denarios vel amplius per communem
veritatem protractus (6) fuerit, débet dare duos plegios si potest quod non-

quam de cetero furabitur. Et si ille idem plegios non dederit, per scabinos

banniri débet de capite et bona illius universa dimidiabuntur et ibunt sicut

predictum est de convictis de capite.

25. Si vero ille idem plegios dederit sub cognitione scabinorum, plegii

videntes illum crescentem in malitia, se deliberare de plegiatione illius ante-

quam secundo»protractus (6) fuerit, quilibet plegius cum triginta solidis. Sed

si ille protractus (6) fuerit secundo, antequam plegii se délibèrent (7),

debent dicti plegii satisfacere conquerenti de illo furto in duplo, et dicti

plegii debent dare domino quilibet plegius très libras, vel convictum domino

(1) Var. : Multaveril.

(2) Var. : Multario.

(3) Var. : Turbones.

(4) Var. : Turbonum.

(5) Omis ce mol.

(6) Var. : l'erlractus.

(7) Var. : Deliberarent.

V. — Coutume de la ville et seigneurie de Watcrvliet. 55
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deliberare (i); et dictus convictus de furto banniri débet de capite, et bona

ipsius ibunt ut predictum est de convictis de capite.

26. Si vero aliquis ad instanciam et querelam alicujus specialiter conque-

rentis aliquem de furto valente ultra duos solidos convincat, convictus de

tali furto per scabinos banniri débet de capite, et bona iliius ibunt ut pre-

dictum est de aliis bannitis de capite.

27. Si vero aliquis ad instanciam alterius ad iegem convincatur de furto

valente intra tredecim denarios et viginti quinque denarios, convictus dabit

conquerenti très libras et domino très libras. Et insuper dabit duos ple-

gios (2) si potest, ut predictum est, pro (3) nonquam de cetero furabitur
;

qui plegii devenient plegii sub forma pertaxata (4); sinautem ille convictus

de capite per scabinos bannietur.

28. Qui furem pro furto fuerit insecutus et clamando auxilium petierit,

qui ad auxilium iliius non advenerit, convictus dabit domino (5) decem (6)

solidos vel juramento suo stare faciet, se illum clamorem auxilii non audi-

visse; fur captus débet baillivo deliberari et ibi expectabit judicium scabi-

norum. Et ubi fur cum proventia captus fuerit, débet captor furis, in vis-

caria bannita, coram baillivo et scabinis se septimo jurare de bonis viris et

idoneis et quorum hereditas sit scabinis cognita, quod illum cepit bona sua

furantem et tamquam furem cum proventia bonorum suorum in recenti

facto; quod juramentum débet esse sine interpresura (7); et taliter de furto

convictus a domino suspendetur.

29. Qui furtum alii (8) ad legem imposuerit et illum convincere non

possit, emendabit illi pro collo suo très libras et dabit domino très libras.

30. Si vero aliquis manens infra hanc choram aliquem occiderit et fore-

factor evaserit, parentes iliius reconciliabunt interfectum, et dabunt paren-

tibus occisi in rectum zondinc (9) duodecim libras ; et si occisus liber fuerit,

dabunt viginti quatuor (iO) libras, cum quibus se reconciliabunt et pacifica-

(1) Var. : Liberare.

(2) Ce mot est omis.

(3) Var. : quod.

(4) Var. : Pretaxata.

(5) Omis ce mot.

(6) Var. : Duodecim.

(7) Var. : Interpressura.

(8) Var. : qui alteri furtum.

(9) Var. : Zoendinc.

(10) xxiiij.
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bunt erga parentes occisi. Sed per hoc renunciabunt se adsistere forefactori

auxiliis universis ad dictum scabinorum.

31

.

Si aliquis treugas, id est varde, ballivo in presencia duorum scabi-

norum vel plurium dare noluerit et inde convictus fuerit, dabit domino très

libras. Et cum ballivus forte ad presens non fuerit, duo scabini vel plures

habent potestatem petendi treugas et accipendi ubi eis necesse videbitur.

32. Et quicumque treugas infregerit, inde convictus dabit conquerenti

decem libras et domino decem libras.

33. Sed notandum quod tam ballivus in presentia scabinorum quam

scabini ubi ballivus presens non fuerit, poterunt dictum contradictorem

treugarum tenere mediante auxilio circoustantium, donec ille idem treugas

dederit competenter.

34. Et quicumque in tali casu ballivo, in presencia scabinorum seu

scabinis ubi ballivus presens non fuerit, in auxilium tenendi talem contra-

dictorem non astiterit, convictus babit domino viginti solidos.

35. Et sciendum quod convictus de infrictione (1) treugarum si non satis-

faciat conquerenti et domino de pena predicta, per scabinos débet wastus

bannitus indicari, et remanere in gracia domini salva vita et membris.

36. Simili vero (2) modo observabitur de illis qui obsidium infringent.

37. Qui in domum alicujus insultum fecerit, convictus per veritatem

acceptam a scabinis, dabit domino centum solidos et illi cujus domui insultus

factus est, centum solidos.

38. Coadjutores vero illius qui illum insultum fecerit, convicti ad legem

dabunt domino très libras singuli, et illi cujus domus insulta est, très

libras. Et quidquid ille cujus domus insulta est et coadjutores ejusdem

infra domum insultam existentes pro defensione fecerint, in nulla tene-

bunlur emenda.

39. Eadem vero lex est illis qui ponunt insidias et de eorumdem coadju-

toribus (3).

40. Sed (4) sciendum quod (5) insidie reputande sunt spccialiter, ubi

aliquis vitam vel membrum amittit.

41. Qui rapinam fecerit, convictus reddet illi cui raphia facta fuerit,

(1) Vnr. : Infractione.

(2) Omis ce mot.

(3) Var. : Coadjulores.

(4) Var. : Et.

(5) Omis ce mot.
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rapinam in quadruplo et domino très libras ; et si rapina fuerit ad valorem

trium librarum, conquerenti restituetur in quadruplo. Et qui rapinam

hujusmodi fecerit, reddet domino decem libras.

42. Et si ille cui rapina facta fuerit, clamando auxiiium petierit, singuli

qui ei (1) ad auxiiium non advenerint, convicti dabunt domino decem

solidos, vel se modo predicto excusabunt.

43 (2). Et notandum quod si aliquis uxorem habuerit, et ille vel illa

obierit, universa bona eorum, tam mobilia quam immobilia, equa portione

debent dividi, exceptis feodis que habere débet major natu.

44. Et si persona vivens dixerit aliquid se debere, juramento suo hoc

affirmabit. Et illos qui infra choram manserint quibus se debere dixerit,

adducet qui juramento suo ilium debitorem debitum illud ipsis debere bona

fide et sine fraude affirmabunt.

45. Et (5) si vero il li quibus débita debentur infra choram non manserint,

scabini debent inquirere vèritatem debitorum bona fide et secundum

inquestam debent cognoscere débita que credunt esse vera.

46. Preterea sciendum quod si pater et mater contulerint filiis vel filiabus

cuilibet pro voluntate ipsorum tam mobilia quam hereditates in matrimo-

nium defuncto altero ipsorum, débet filius vel filia medietatem tam mob ilium

quam immobilium reportare que (4) dudum in matrimonium portaverat.

47. Defuncto vero altero, videlicet pâtre vel matre, omnes filii vel filie

debent de jure ibidem fieri coequales, tam de mobiiibus quam immobilibus,

exceptis feodis, ut predictum est.

48. Omnis pandatio et adrestatio est pro jure domini duodecim denarii et

non plus. Et oportet quod pandator legitimus accedens veniat usque ad

damnum illius quem intendit pandare, antequam habeat jus pandationis sue

plénum.

49. Sed si pandator exeat ostia templi vel domus sue, sive viscariam, et

ille qui pandari intendit satisfaciat conquerenti antequam pandator veniat

ad damnum suum, pandator habebit sex denarios

.

50. Nemo poterit pandari de censu vel catallis, quin scabini censum vel

debitum agnoscant.

5'L Et quicumque de injusta pandatione sive querimonia ad legem facta

(1) Omis ce mot.

(2) En marge : « Nola in cas van verdellinghe ».

(ô) Omis ce mot.

(4) Var. : quam.
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convictus fuerit, dabit quinque solidos conquerenti et domino quinque

solidos.

52. Et sciendum quod census qui domino debetur, potest pandari sine

scabinis per justiciam.

53. Dominus dominica die débet percipere pontes, vias et fossata coram

scabinis infra diem compelentem, de consensu scabinorum assignatam profici.

Quod si ab illis qui opus suum facere debent, tempore debito non fuerit

adimpletum, dominus illud opus de consilio scabinorum perfici faciet et

exinde custus suos coram scabinis in duplo recipiet.

54. Si vero aliquis contumax custus sibi attinentes cum vicinis suis in

predictis solvere contempserit vel neglexerit, dominus custus ilios convicinis

ejusdem reddere débet; sed custus illos débet dominus recuperare in duplo

super contumacem. Et dominus poterit pandare de omni dupiici custu sicutî

de aliis custibus(l), salvo plenius jure suc pandationis.

55. Preterea sciendum quod universi infra cboram istam manentes.,

nusquam pro debito, nisi pro proprio suo debito vel pro quo plegii fuerint(2)

infra terram Flandrie poterunt adrestari.

56. Item licet aliquis infra choram istam manens aliquo loco infra comi-

tatum Flandrie pugnando forte vel aliquo alio modo contra illius loci iegem

egerit, nusquam in causam trahi poterit, nisi in loco illo ubi commisit

delictum, nisi contingeret forte quod actor et reus, vel alter ipsorum infra

hanc choram manentes dearrestati redirent.

57. Quicumque contradixerit scabinos (3), convictus dabit domino très

libras et scabino contradicto viginti solidos.

58. Licet autem cuilibet super hereditatem suam sitam infra hanc choram

molendina construere si velit et potest; similiter et furnum.

59. Insuper sciendum quod dominus unumquemque bannitum wastum
manifeste (4) débet denunciare in precepto civili in viscaria sua, sive in

ecclesia, si ecclesiam habeant infra choram, ut manentes in hac chora sciant

si velint talem bannitum evitare.

60. Et si deinceps aliquis talem bannitum hospitaverit, convictus dabit

domino très libras.

61. Item sciendum quod unicuique in augusto bladum suum licet addu-

(1) Var. : Custodibus.

(2) Var. : Fuerunt.

(.")) Var. : Scabinis.

(4) Var. : Manifestum.

278 SOURCES ET DEVELOPPEMENT

cere ad domum suam, licet decimarii présentes non fuerint, sole lucente;

sed decirnam suam bona iide débet dimittere in agro illo de quo bladum

asportatur.

62. Item seiendum quod quelibet citatio fieri débet per certum nomen et

cognomen manifestum.

65. Et seiendum quod tlielonearii (1) nostri semper debent esse parati

pro jure suo recipiendo. Absportatores (2) vero thelonei puniri debent prout

convincentur per scabinos quilibet in duplici tbeloneo et in decem solidis

pro emenda.

64. Item non ad balfar (3) tenentur universi manentes infra eboram banc,

nisi contingeret quod dominus faceret fodi infra banc choram ad usus suos

proprios, ad quod faciendum predicti tenentur (4).

65. Quolibet anno scabini debent renovari in Assumptione béate Virginis,

que renovatio débet esse specialiter per ballivum Brugensem.

66. Et seiendum quod in casibus in quibus scabini istius chore dubita-

bunt. debent consulere et inquestas suas accipere ad scabinos ofïicii

Brugensis in Vria. Et scabini qui in uno anno sunt scabini, non poterunt

resumi ad scabinagïum in anno proximo subsequenti.

67. Quilibet justiciarius ante ingressum offîcii sui similiter et vices suas

gerens jurabunt quod omnes articulos et singulos in bac ebora expressos

inviolabiliter observabunt ad posse ipsorum.

68. Termini vero istius chore sunt quator cruces, quarum una sita est in

via que vocatur vrouwenwech, inferius juxta crucem chore de Langhardem-

burgh; et i ta versus meridiem, usque ad crucem quandam positam ultra

morum, in fine ejusdem vie; et de iila cruce, versus orientem, usque ad

crucem quandam positam (5) in orientali parte morij et de iila cruce,

versus septentrionem, usque ad crucem quandam positam (6) juxta (7) viam

Cleylants; et ita de iila cruce, versus orientem, juxta viam Theoderici; versus

occidentem, usque ad orientalem partem sexaginta virgarum mediantibus,

sexaginta (8) virgis que plenius pertinent ad choram (9).

(1) Var. : Thelonarii.